⁶³⁶ „*Sed contra dicta objici potest, quia natura universalis ut sic non potest dici una numero in ratione universalis per extrinsecam denominationem a conceptu formali mentis, scilicet, quia per unum conceptum numero repraesentatur; ergo oportet ut dicatur una numero in ratione universalis ab aliqua alia unitate, quae in natura ipsa praecedat, et per illum conceptum repraesentatur; ergo talis unitas convenit naturae ex se, et non per intellectum. Primum antecedens patet primo, quia potius conceptus habet unitatem ab objecto, quam e converso; ergo non ideo objectum est unum, quia conceptus est unus, sed e contrario. Secundo, quia alias eadem natura a diversis hominibus distinctis conceptibus repraesentata, esset plura numero universalis, nam multiplicata formadante unitatem, multiplicabitur unitas. Consequens autem est plane falsum; non enim dicemus esse plures numero species humanas, propterea quod humana natura pluribus conceptibus repraesentatur; sicut non sunt plures Christi Domini facies, propterea quod pluribus imaginibus repraesentetur“, DM 6,3,9, s. 215.*

vzájemnou podobností věcí v jejich formálních jednotách. Tato podobnost pak je postačující pro rozumovou abstrakci objektivního obecného pojmu. Tento obecný pojem proto rozum nepředpokládá, ale spíše vytváří.⁶³⁷ Tvrzení, podle něhož se přirozenost zmnožuje se zmnožením formálních pojmů, Suárez odmítá poukazem na totožnost formální jednoty, která je oddělena od individuálních momentů. V případě obecného *in concreto* se přirozenost, která se označuje jako univerzální, má na způsob subjektu vzhledem k jednotlivým intencím obecnosti. I když se formální pojmy zmnožují (jednou se zmnožují tím, že jsou abstrahovány od Petra, po druhé od Pavla, nebo tím, že jsou abstrahovány pouze od Pavla, ale v různém čase), to obecné se nez množuje, protože všechny tyto pojmy se týkají téže přirozenosti, kterou separují prostřednictvím téže formální jednoty.⁶³⁸

Přirozenost, která se denominuje jako univerzální, se nechová jako formální příčina univerzality formálního pojmu, jako je tomu v koncepci tomistické. Touto formální příčinou je pouze intelekt, a nikoli forma ve věci. Přirozenost se má spíše na způsob látky, k níž se rozum vztahuje (*materia circa quam*).⁶³⁹ Je spíše látkou „o níž“ než látkou „v níž“ (*materia in qua*) nebo „z níž“ (*materia ex qua*). Takto přirozenost napodobuje spíše příčinu materiální než formální.⁶⁴⁰

⁶³⁷ „Ad objectionem ergo in forma respondetur, negando primum antecedens in sensu jam exposito. Ad primam probationem respondetur, ad unitatem conceptus formalis satis esse ut ex parte objecti supponatur unitas fundamentalis conceptus objectivi, quae consistit in similitudine seu convenientia plurium singularium in unitate formali; nam hoc satis est ut intellectus sua vi et efficacia intelligendi possit abstrahere conceptum objectivum commune; unde quoad hanc praecisionem talis objecti communis et universalis, intellectus non supponit objectum suum, sed facit, seu potius confert illi statum illum praecisionis per extrinsecam denominationem“, DM 6,3,11, s. 216.

⁶³⁸ „Aliter etiam dici posset quod, licet in abstracto multiplicentur intentiones universalitatis ex multiplicatione conceptuum formalium circa eandem naturam ... nihilominus tamen universale in concreto simpliciter non multiplicatur, quia id quod substat tali intentioni universalitatis formaliter non multiplicatur, sed sumitur ut habens eandem omnino formalem unitatem cum eadem praecisione. Sicut, quamvis plures albedines numero distinctae inhaerere possent eidem homini, non diceretur plura alba, sed unum; et paries, quamvis in ratione visi constituatur, seu denominetur a visione, quae est in oculo, non denominatur plura visa, sed unum, quamvis pluribus visionibus simul videatur; nam in hujusmodi concretis unitas sumitur ex supposito seu subjecto, seu quod se habet ad modum subjecti. In praesenti autem, natura quae denominatur universalis, se habet ad modum subjecti respectu intentionis universalitatis, et ideo, quamvis formae seu conceptus denominantes multiplicentur, universale non multiplicatur, quia omnes versantur circa eandem naturam, eamque praescindunt secundum eandem unitatem formalem“, DM 6,3,12, s. 216.

⁶³⁹ K přirozenosti jako materiální příčině obecného pojmu viz Suárez, F., *On Formal and Universal Unity*, transl. and introduction by J. F. Ross, Marquette University Press, Milwaukee, Wisconsin, 1964, s. 10. Dale Ross, J. F., „Suárez on Universals“, in *The Journal of Philosophy* 59, 1962, s. 736-748, především s. 739.

⁶⁴⁰ „... ipsa enim natura, quae denominatur universalis, imitatur materialem causam, quatenus est veluti subjectum, quod substernitur intentioni universalitatis, et ab ea universale denominatur; quia vero illa forma non est realis intrinseca, ideo subjectum illud non est inhaesionis, sed denominationis, magisque est materia circa quam, quam in qua, vel ex qua“, DM 6,7,8, s. 231.

§27. Univerzální a formální jednota

Své definitivní stanovisko k problému ontologického statusu univerzální jednoty formuluje Suárez ve „středních sekcích“ DM 6.⁶⁴¹ Zde se náš autor zabývá především specifikací toho, co je oním fundamentem či obecným v potenci (*universale in potentia*), které je ze strany věci poskytováno abstraktivnímu úkonu rozumu.⁶⁴² V sedmé sekci DM 6 se zabývá otázkou, která je pro určení ontologického statusu fundamentu zcela zásadní: Zda jsou univerzálie reálnými jsoucný, či nikoli. Tato otázka souvisí s problémem, co je příčinou univerzálií a jakou rozumovou operací se věci stávají univerzální. Touto otázkou se Suárez zabývá v „psychologické“ sekci nazvané *Jakou rozumovou operací se stávají věci univerzální*.⁶⁴³